ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO GOVERNADOR

Ofício nº 140/2020-GG

          São Luís, 27 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
JAIR BOLSONARO
Presidente da República
Praça dos Três Poderes. Palácio do Planalto. 3º andar, Sala 306.
Brasília - DF, 70150-900

Assunto: Reunião com governadores, presidentes das confederações empresariais e
centrais sindicais. Pacto Nacional Pelo Emprego.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

A pandemia causada pelo novo coronavírus impôs aos governantes desafios de

ordem humanitária, sanitária e econômica sem precedentes.
No Brasil, o último boletim Focus divulgado pelo Banco Central aponta uma

estimativa de retração do PIB de 5,95% em 2020, a maior queda de nossa história.
O desemprego no país subiu para 12,9%, indicando o fechamento de milhões

de postos de trabalho com relação ao trimestre anterior, segundo dados divulgados pelo IBGE
no último dia 30 de junho. O mesmo instituto aponta que mais de 700 mil empresas fecharam
as portas até a primeira quinzena de junho.

Conforme entrevista publicada hoje, o Sr. Secretário de Política Econômica do
Ministério da Economia antecipa que haverá crescimento da taxa de desemprego no 2º
semestre.

Penso que precisamos planejar com urgência medidas para evitar o cenário
projetado pela citada autoridade federal.

Considerando este cenário desafiador, gostaria de sugerir uma reunião liderada
por V. Exa. com os governadores e os presidentes das confederações empresariais e centrais
sindicais para que possamos construir um “Pacto Nacional Pelo Emprego”, com medidas
emergenciais de geração de emprego e renda.

Neste encontro, também seria de extrema importância a apresentação de
propostas para proteção dos pequenos e microempresários, assim como um plano de obras
públicas, indispensável para recolocar o país no rumo do crescimento.

Atenciosamente,

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão